2556 สปาและนวดแผนไทยมีมูลค่าตลาดเท่ากับ 3,469 ล้านบาท มี
มูลค่าตลาดเพ่ิมขึ้นร้อยละ 11.27 เมื่อเทียบกับปี พ.ศ.2555 ซึ่งเมื่อพิจารณาภาพรวมตลาดท่องเที่ยวเพ่ือสุขภาพ
ทั่วโลกจะมีมูลค่าสูงถึง 1.7 ล้านล้านบาท ซึ่งไทยมีส่วนแบ่งตลาดอยู่ที่ร้อยละ13 เป็นอันดับ 2 ของตลาดอาเซียน
รองจากสิงคโปร์ที่มีส่วนแบ่งร้อยละ 26 เนื่องจากมีความเชี่ยวชาญทางเทคโนโลยีสูงกว่า (วารสารเกษมบัณฑิต,
2559)

จากสถานการณ์ไวรัสโคโรนา 2019 (โควิด-19) ในปี พ.ศ.2562 ที่ผ่านมา ท าให้อัตราการการเติบโตตลาด
สมุนไพรไทยเฉลี่ย 10.3% ต่อปี อย่างไรก็ตามมีการคาดการณ์ว่าผลิตภัณฑ์สมุนไพรไทยจะมีมูลค่าเพ่ิมข้ึนกว่า 5.69
หมื่นล้านบาทต่อปีในปี พ.ศ. 2566 (กรมท่องเที่ยว, 2565) เนื่องจากการบริการธุรกิจเพ่ือสปาและการนวดเพ่ือ
สุขภาพของประเทศไทยเป็นที่ยอมรับ ประกอบกับนโยบายของรัฐที่ส่งเสริมจากแผนยุทธศาสตร์การพัฒนา
ประเทศไทย ปี พ.ศ.